
1

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 86 del 24/03/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, ai
sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese marzo alle ore 11:00 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:

pvivolo
Typewritten text
La presente deliberazione viene affissa il 24.03.2021 all'albo Pretorio per rimanervi 15 giorni



2

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni alle dotazioni di
cassa, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle variazioni di cui al punto 1), gli stanziamenti di cassa delle entrate
e delle spese subiscono la seguente movimentazione e rideterminazione:

ENTRATE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
variazione

Variazioni in
aumento

Variazioni in
diminuzione

Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 37.337.665,15 7.294.657,24 0,00 44.632.322,39

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 14.088.995,63 1.473.587,23 0,00 15.562.582,86

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.143.359,97 1.274.860,34 0,00 6.418.220,31

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 269.355.727,99 15.666.325,98 0,00 285.022.053,97

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 250.156,16 0,00 0,00 250.156,16

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 3.705.553,73 9.880.000,00 0,00 13.585.553,73

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 13.274.224,44 172.510,26 0,00 13.446734,70

TOTALE ENTRATE 343.155.683,07 35.761.941,05 0,00 378.917.624,12

SPESE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
variazione

Variazioni in
aumento

Variazioni in
diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 61.470.145,37 14.813.694,77 0,00 76.283.840,14

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 268.659.089,74 30.381.667,34 0,00 299.040.757,08

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 798.476,47 0,00 0,00 798.476,47

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 12.557.995,65 841.326,83 0,00 13.399.322,48

TOTALE SPESE 343.485.707,23 46.036.688,94 0,00 389.522.396,17

3. di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti / Responsabili di Servizio per opportuna conoscenza e per
l’eventuale adozione di provvedimenti conseguenti;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere provinciale, ai sensi ai sensi dell’art. 216, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente esguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs n.
267/2000. trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere provinciale, ai sensi ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione
2021/2023, esercizio 2021, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lett. d),
del D.Lgs. n. 267/2000.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

PREMESSO che:
• con delibera di C.P. n. 2 del 03/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP

2021/2023;
• con delibera di C.P. n. 3 del 03/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ed i

relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 al comma 5-bis, lett. d) prevede che la Giunta Comunale (per
le Province il Presidente), con propria deliberazione, possa apportare variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;
RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2021 del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 alle mutate esigenze segnalate dai Responsabili dei Servizi in modo da garantire la necessaria regolarità dei
flussi di cassa in entrata e spesa e provvedere al versamento delle entrate riscosse o in corso di riscossione e al
pagamento delle spese impegnate e liquidate o in corso di liquidazione;
VISTA la variazione alle dotazioni di cassa di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;
RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento provinciale di contabilità;
 il vigente Regolamento provinciale dei controlli interni;

SI PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni alle dotazioni di
cassa, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle variazioni di cui al punto 1), gli stanziamenti di cassa delle entrate
e delle spese subiscono la seguente movimentazione e rideterminazione:



4

ENTRATE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
variazione

Variazioni in
aumento

Variazioni in
diminuzione

Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 37.337.665,15 7.294.657,24 0,00 44.632.322,39

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 14.088.995,63 1.473.587,23 0,00 15.562.582,86

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.143.359,97 1.274.860,34 0,00 6.418.220,31

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 269.355.727,99 15.666.325,98 0,00 285.022.053,97

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 250.156,16 0,00 0,00 250.156,16

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 3.705.553,73 9.880.000,00 0,00 13.585.553,73

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 13.274.224,44 172.510,26 0,00 13.446734,70

TOTALE ENTRATE 343.155.683,07 35.761.941,05 0,00 378.917.624,12

SPESE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
variazione

Variazioni in
aumento

Variazioni in
diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 61.470.145,37 14.813.694,77 0,00 76.283.840,14

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 268.659.089,74 30.381.667,34 0,00 299.040.757,08

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 798.476,47 0,00 0,00 798.476,47

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 12.557.995,65 841.326,83 0,00 13.399.322,48

TOTALE SPESE 343.485.707,23 46.036.688,94 0,00 389.522.396,17

3. di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti / Responsabili di Servizio per opportuna conoscenza e per
l’eventuale adozione di provvedimenti conseguenti;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere provinciale, ai sensi ai sensi dell’art. 216, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente esguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs n.
267/2000. trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere provinciale, ai sensi ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 23/03/2021

Il Responsabile del Servizio Programmazione e
Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

f.to Dott. Serafino De Bellis
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Avv. Nicola Boccalone



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 23/03/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio - Provveditorato

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 23/03/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 23/03/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE del DIRETTORE GENERALE - ART. 108 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere Favorevole con i poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia edefficienza.

Benevento, 23/03/2021

Il DIRETTORE GENERALE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 86 del 24/03/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 24/03/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


